Ata da 1ª (primeira) reunião de Pregão, na forma Presencial, da Câmara Municipal de
Belo Horizonte.
Aos onze dias do mês de janeiro de dois mil e doze, às 09:00  horas, reuniram-se, no
Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 13.445, publicada no DOM de 03/01/2012,
para decidir sobre o Pregão Presencial nº 30/2011 - Contratação de empresa para a
prestação de serviços gráficos.
1) Empresas Participantes: Foram credenciados os seguintes representantes, pelas
empresas participantes:

1
CGB ARTES GRÁFICAS LTDA. - Antônio Raimundo Gurgel;

2
DIFUSORA EDITORA GRÁFICA LTDA. - Rogério Carlos da Silva;

3
GRÁFICA E EDITORA MAFALI LTDA. - ME - José Eder Leite;

4
IMPRESSOS SANTA TEREZINHA LTDA. - EPP - Giovani Gomes de Matos;

5
UNIFORTTI COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. - EPP - Regina Ferreira Andrade.
2) Propostas Comerciais: Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais,
foram ofertados os seguintes valores e registradas as seguintes ocorrências:

PROPOSTA(S) PARA O LOTE
ÚNICO

Licitante
Valor
Classificada/Motivo da desclassificação
CGB ARTES GRÁFICAS LTDA.
952.817,70
Não
Desclassificada para a fase de

lances, nos termos do subitem 7.2

c/c 7.3 do Edital
DIFUSORA EDITORA GRÁFICA
534.169,47
Sim
 LTDA.
GRÁFICA E EDITORA MAFALI
593.904,51
Não
Desclassificada para a fase de
LTDA. - ME
lances, nos termos do subitem 7.2

c/c 7.3 do Edital
IMPRESSOS SANTA
528.017,13
Sim
TEREZINHA LTDA. - EPP
UNIFORTTI COMÉRCIO E
593.499,51
Sim
INDÚSTRIA LTDA. - EPP
3) Lances: Foram apresentados os seguintes lances:

LANCES PARA O LOTE
ÚNICO

Licitante
Manifestação
Valor
Ata 1/2012
Página 1 de 4
UNIFORTTI COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. - EPP
Lance
527.000,00
DIFUSORA EDITORA GRÁFICA LTDA.
Lance
526.500,00
IMPRESSOS SANTA TEREZINHA LTDA. - EPP
Lance
526.400,00
UNIFORTTI COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. - EPP
Lance
526.350,00
DIFUSORA EDITORA GRÁFICA LTDA.
Lance
526.300,00
IMPRESSOS SANTA TEREZINHA LTDA. - EPP
Lance
526.290,00
UNIFORTTI COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. - EPP
Lance
526.250,00
DIFUSORA EDITORA GRÁFICA LTDA.
Lance
526.200,00
IMPRESSOS SANTA TEREZINHA LTDA. - EPP
Lance
526.190,00
UNIFORTTI COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. - EPP
Lance
526.170,00
DIFUSORA EDITORA GRÁFICA LTDA.
Lance
526.150,00
IMPRESSOS SANTA TEREZINHA LTDA. - EPP
Lance
526.140,00
UNIFORTTI COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. - EPP
Lance
526.130,00
DIFUSORA EDITORA GRÁFICA LTDA.
Lance
526.100,00
IMPRESSOS SANTA TEREZINHA LTDA. - EPP
Lance
526.095,00
UNIFORTTI COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. - EPP
Lance
526.080,00
DIFUSORA EDITORA GRÁFICA LTDA.
Desistência
0,00
IMPRESSOS SANTA TEREZINHA LTDA. - EPP
Lance
526.050,00
UNIFORTTI COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. - EPP
Lance
526.040,00
IMPRESSOS SANTA TEREZINHA LTDA. - EPP
Lance
526.035,00
UNIFORTTI COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. - EPP
Lance
526.030,00
IMPRESSOS SANTA TEREZINHA LTDA. - EPP
Lance
526.029,00
UNIFORTTI COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. - EPP
Desistência
0,00
IMPRESSOS SANTA TEREZINHA LTDA. - EPP
Valor Final
526.029,00
4) Proposta vencedora: Foi ofertado como menor valor final:

Lote
Objeto do lote
Licitante
Valor
Ata 1/2012
Página 2 de 4

ÚNICO
Prestação de serviços
IMPRESSOS SANTA TEREZINHA
526.029,00

gráficos
LTDA. - EPP
A proposta comercial apresentada pela empresa GRÁFICA E EDITORA MAFALI LTDA.
teve os preços totais de seus itens 35 e 38 conferidos e retificados, com a consequente
correção de seu valor global para R$ 593.904,51, nos termos previstos no subitem 6.2.3
do Edital.   A proposta comercial apresentada pela empresa CGD ARTES GRÁFICAS
LTDA. teve o preço total de seu ítem 2 conferido e retificado, com a consequente correção
 de seu valor global para R$ 952.817,70, nos termos previstos no subitem 6.2.3 do Edital.
    Encerrada a etapa competitiva de lances, o Pregoeiro, nos termos do subitem 7.9 do
Edital, negociou diretamente com a empresa IMPRESSOS SANTA TEREZINHA LTDA. -
EPP, para que fosse obtido preço melhor, obtendo-se, assim, um novo valor global de R$
 525.974,83 (quinhentos e vinte e cinco mil, novecentos e setenta e quatro reais e oitenta
e três centavos).  Considerada aceitável a proposta final, em confronto com termo de
referência constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO da licitante que
apresentou proposta vencedora.
 Aberto o envelope B e dada vista da documentação aos representantes credenciados,
foram conferidos os documentos para habilitação da licitante ofertante do menor valor
final, tendo sido a empresa declarada HABILITADA.
Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se
a presente Ata, que segue por ele assinada, pela Equipe de Apoio e pelos
representantes credenciados.

Cristiano Ricardo Pereira
Eliza Beghini Chelidonopoulos

PREGOEIRO
EQUIPE DE APOIO

Adriana Alvarenga Alencastre Gosende
Guilherme Nunes de Avelar Neto

EQUIPE DE APOIO
EQUIPE DE APOIO

Alaíde de Fátima Araújo Silva

EQUIPE DE APOIO

Antônio Raimundo Gurgel

CGB ARTES GRÁFICAS LTDA.
Ata 1/2012
Página 3 de 4

Rogério Carlos da Silva
José Eder Leite

DIFUSORA EDITORA GRÁFICA LTDA.
GRÁFICA E EDITORA MAFALI LTDA. - ME

Giovani Gomes de Matos
Regina Ferreira Andrade

IMPRESSOS SANTA TEREZINHA LTDA. -
UNIFORTTI COMÉRCIO E INDÚSTRIA

EPP
LTDA. - EPP
Ata 1/2012
Página 4 de 4